

Số: 58/KHLT-SGDĐT-CĐN

Hải Phòng, ngày 06 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu ngành Giáo dục Hải Phòng lần thứ nhất

Thực hiện kế hoạch và chương trình phối hợp công tác năm học 2022-2023; Chào mừng Ngày gia đình Việt Nam 28/6/2022; Sở Giáo dục Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu lần thứ nhất như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng các gương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu đạt thành tích cao trong công tác, trong giảng dạy, giáo dục học sinh; vượt khó vươn lên, nuôi dạy con ngoan, học giỏi, xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

2. Thông qua hoạt động khẳng định vai trò của gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động trong việc gương mẫu thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Ngành; bảo tồn, phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình Việt Nam và sự đóng góp tích cực, hiệu quả của gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động trong sự nghiệp giáo dục - đào tạo và xây dựng, bảo vệ tổ quốc.

3. Việc xét chọn biểu dương thực hiện nghiêm túc; lựa chọn, đề cử được các gia đình nhà giáo thực sự tiêu biểu.

4. Hội nghị biểu dương phải được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, vui vẻ và tiết kiệm, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu, đúng đối tượng và tiêu chuẩn đã đề ra, phù hợp tình hình thực tế phòng chống dịch bệnh Covid-19.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG, TIÊU CHUẨN

1. Đối tượng

Là gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động đang công tác trong ngành Giáo dục Hải Phòng.

2. Số lượng

Số lượng gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu biểu dương lần thứ nhất: 190 gia đình. Trong đó:

+ Các Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện (Theo danh sách phân bổ kèm theo).

+ Các trường THPT và đơn vị trực thuộc: Mỗi đơn vị chọn cử 01 gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu.

3. Tiêu chuẩn

Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu đảm bảo các tiêu chí sau:

- Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động mà cả hai vợ chồng đều công tác trong ngành Giáo dục.

- gương mẫu chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị; có thành tích cao trong công tác; tích cực tham gia các hoạt động của nhà trường và công đoàn. Trong 3 năm gần đây đã được các cấp, ngành, địa phương hoặc Công đoàn các cấp khen thưởng.

- Là gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu xuất sắc nhất của đơn vị được nhà trường và công đoàn suy tôn, giới thiệu; có sức lan toả trong cộng đồng và nơi công tác. Gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; các con ngoan, học giỏi, công tác tốt; đã được công nhận “*Gia đình văn hoá*” tại khu dân cư ít nhất 01 lần trong 3 năm gần đây.

*** Các nhóm đối tượng ưu tiên xét chọn**

- Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động mà cả hai vợ chồng vượt mọi khó khăn, chia sẻ trong cuộc sống, đạt thành tích cao trong công tác, con cái học tập tiến bộ.

- Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động điển hình trong việc giúp đỡ anh, chị, em trong gia đình học tập, tạo việc làm ổn định, xây dựng gia đình hạnh phúc.

- Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động có vợ (chồng) bị tai nạn lao động (đã qua đời hoặc thương tật nặng được hưởng trợ cấp hàng tháng) vượt mọi khó khăn nuôi dạy con tốt.

- Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động điển hình trong việc phụng dưỡng, chăm sóc ông/bà/bố/mẹ/con/cháu mắc bệnh hiểm nghèo.

- Gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động có nhiều thế hệ chung sống mẫu mực, đã được các cấp, các ngành khen thưởng thành tích trong công tác xây dựng gia đình văn hóa.

III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG

Tặng Giấy Chứng nhận của Giám đốc Sở Giáo dục Đào tạo, Chủ tịch Công đoàn Ngành Giáo dục thành phố cho các gia đình tiêu biểu được biểu dương tại Hội nghị.

IV. HỒ SƠ VÀ THỜI GIAN NỘP HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ BIỂU DƯƠNG

1. Hồ sơ đề nghị biểu dương

- Tờ trình đề nghị biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu ngành Giáo dục lần thứ nhất (*theo mẫu số 1*).

- Danh sách trích ngang thành tích gia đình đề nghị biểu dương (*theo mẫu số 2*).

- Bản photo hình thức khen thưởng cao nhất, Giấy chứng nhận “*Gia đình văn hoá*” trong 3 năm gần đây.

- Gửi 01 ảnh cán bộ, nhà giáo, người lao động (*gửi ảnh file mềm*).

2. Thời gian nộp hồ sơ

2.1. Đối với Phòng Giáo dục – Đào tạo quận, huyện

Phòng Giáo dục - Đào tạo các quận, huyện lập danh sách trích ngang các gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu cùng với các minh chứng theo hồ sơ trên, gửi về Văn phòng Công đoàn ngành bằng văn bản và qua email: congdoan@haiphong.edu.vn trước ngày 27/5/202. Sau thời gian trên, các đơn vị không nộp hồ sơ sẽ không được xét biểu dương.

2.1. Đối với các Trường THPT và Đơn vị trực thuộc

Thủ trưởng đơn vị và Chủ tịch Công đoàn lập danh sách trích ngang các gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu cùng với các minh chứng theo hồ sơ trên, gửi về Văn phòng Công đoàn ngành bằng văn bản và qua email: congdoan@haiphong.edu.vn trước ngày 27/5/202. Sau thời gian trên, các đơn vị không nộp hồ sơ sẽ không được xét biểu dương.

V. KINH PHÍ

Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu Ngành Giáo dục lần thứ nhất..

VI. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Thời gian: Dự kiến tổ chức trong tháng 6 năm 2022 nhân kỷ niệm ngày Gia đình Việt Nam 28/6/2022.

2. Địa điểm: Trung tâm Hội nghị Thành phố (*Số 18 Hoàng Diệu, Hồng Bàng, Hải Phòng*).

Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục sẽ căn cứ tình hình thực tế để lựa chọn hình thức biểu dương phù hợp công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Ngành Giáo dục

- Xây dựng, ban hành kế hoạch; tổ chức triển khai thực hiện.
- Tổng hợp danh sách, thẩm định, lựa chọn các gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu, đề xuất Hội đồng thi đua khen thưởng Ngành xem xét quyết định.
- Các phòng thuộc Sở Giáo dục Đào tạo căn cứ chức năng nhiệm vụ phối hợp với Công đoàn Ngành Giáo dục triển khai thực hiện kế hoạch.

2. Các Phòng Giáo dục Đào tạo quận, huyện và các đơn vị trực thuộc

- Căn cứ kế hoạch, tuyên truyền, phổ biến đến toàn bộ cán bộ, nhà giáo, người lao động trong đơn vị về kế hoạch biểu dương của Ngành.
- Tổ chức bình xét, lựa chọn, giới thiệu các gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu.

- Hoàn thiện Hồ sơ đề nghị biểu dương, gửi về Công đoàn ngành Giáo dục đúng thời gian quy định.

Căn cứ kế hoạch trên, Sở Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng đề nghị Trưởng phòng Giáo dục - Đào tạo các quận, huyện; Thủ trưởng, Chủ tịch công đoàn các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo thời gian, tiến độ và đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra. Nếu có vướng mắc, phản ánh về cơ quan thường trực là Văn phòng Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng (Số ĐT: 02253.841.550) để xem xét, giải quyết./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC
CHỦ TỊCH**



Lâm Tuyết Trinh

GIÁM ĐỐC



Bùi Văn Kiệm

Nơi nhận :

- LĐLĐ thành phố và CĐGD Việt Nam;
- Ban TGNC CĐGD Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo nữ công LĐLĐ thành phố;
- Ban giám đốc Sở GD.ĐT;
- Ban chấp hành, UBKT Công đoàn ngành;
- Phòng GD.ĐT các quận, huyện;
- Các Trường THPT và đơn vị trực thuộc;
- Lưu VT; Lưu CĐN.



SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO – CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC

PHÂN BỐ SỐ LƯỢNG

GIÁ ĐÌNH CÁN BỘ, NHÀ GIÁO, NGƯỜI LAO ĐỘNG TIÊU BIỂU LẦN THỨ NHẤT KHỐI CÁC PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN, HUYỆN

(Kèm theo Kế hoạch số: /KHLT-SGĐT-CDN ngày

của Sở Giáo dục Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng)

Stt	Đơn vị	Số lượng (gia đình CBNGNLĐ tiêu biểu)
1	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Lê Chân	10
2	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Tiên Lãng	10
3	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Thủy Nguyên	10
4	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Ngô Quyền	10
5	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Hồng Bàng	10
6	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện An Lão	10
7	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Kiến Thụy	10
8	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện An Dương	10
9	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Vĩnh Bảo	10
10	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Kiến An	10
11	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Hải An	5
12	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Dương Kinh	5
13	Phòng Giáo dục Đào tạo quận Đồ Sơn	5
14	Phòng Giáo dục Đào tạo huyện Cát Hải	5
Tổng số		120

Số: /TTr -

....., ngày tháng năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố xét chọn biểu dương gia đình Cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu Lần thứ nhất

Kính gửi:

Căn cứ Kế hoạch số...../KHLT-SGDĐT – CDN ngày.....tháng.....năm 2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục về việc tổ chức Hội nghị biểu dương gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu ngành Giáo dục Đào tạo Hải Phòng Lần thứ nhất.

..... đã xem xét, lựa chọn và đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo và Công đoàn ngành Giáo dục xem xét, lựa chọn, biểu dương gia đình:

1. Đồng chí.....

2. Đồng chí.....

..... đảm bảo thành tích của gia đình cán bộ, nhà giáo, người lao động tiêu biểu được đề nghị biểu dương là đúng thực tế (Có danh sách trích ngành và minh chứng kèm theo quy định tại Kế hoạch liên tịch số...ngàytháng năm 2022 của).

Kính đề nghị Sở Giáo dục Đào tạo, Công đoàn ngành Giáo dục xem xét, quyết định.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: VT.

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(ký tên, đóng dấu)

TÊN ĐƠN VỊ:

DANH SÁCH TRÍCH NGANG VÀ TÓM TẮT THÀNH TÍCH GIA ĐÌNH CÁN BỘ, NHÀ GIÁO, NGƯỜI LAO ĐỘNG

TIÊU BIỂU LẦN THỨ NHẤT

STT	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ	Đơn vị công tác, học tập	Thành tích nổi bật của các thành viên trong gia đình <i>(Nếu tóm tắt các danh hiệu và hình thức đã được khen thưởng của các thành viên trong gia đình)</i>
1					
2					
3					
4					
5					

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký tên, đóng dấu)